ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE 1

SAÚDE BUCAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, DA FACULDADE DE 2

ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA 3

4 DE ABRIL DE 2023. Aos quatro dias do mês de abril de 2023, às 13:30h, na sala da 4

Congregação da Faculdade de Odontologia, 2930, mediante prévia convocação, reuniu-se a 5

Câmara/Assembleia do Departamento de Saúde Bucal da Criança e do Adolescente, da 6

Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a presidência da Sra. Chefe do SCA, Profa. 7

Cristiane Baccin Bendo Neves, e os seguintes professores: Cristiane Meira Assunção, 8

Fernanda Bartolomeo Freire Maia, Fernanda de Morais Ferreira, Izabella Barbosa Fernandes, 9

Jéssica Madeira Bittencourt, Lucas Guimarães Abreu, Marco Aurélio Benini Paschoal, Miriam 10

Pimenta Parreira do Vale, Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, Paulo Antônio Martins 11

Júnior, Raquel Gonçalves Vieira de Andrade e Sheyla Márcia Auad. A Profa. Isabela Almeida 12

Pordeus foi liberada das atividades do Departamento em decorrência de sua designação 13

como Pró-Reitora de Pós-graduação da UFMG. Os Professores Carolina de Castro Martins, 14

Júnia Maria Cheib Serra Negra e Saul Martins de Paiva justificaram ausência. A 15

representante discente não compareceu. Com o quórum atingido, a Sra. Chefe, Profa. 16

Cristiane Baccin Bendo Neves, iniciou os trabalhos para cumprir a seguinte pauta: 1) 17

Comunicados; 2) Aprovações “ad referendum”; 3) Aprovação do parecer do projeto de 18

pesquisa intitulado “Associação entre distúrbios do sono e a presença de cárie dentária em 19

crianças de 6 a 10 anos de idade: um estudo observacional”, apresentado pela Profa Izabella 20

Barbosa Fernandes. 4) Aprovação de Planos de Trabalho 2023; 5) Alteração dos períodos de 21

férias da Chefe e da Subchefe do Departamento; 6) Aprovação dos Planos de Trabalho dos 22

monitores de Pós-graduação do SCA; 7) Outros assuntos; 8) Palavra franca. PRIMEIRO 23

PONTO DA PAUTA: 1.1) A Sra Chefe comunicou a eleição da Chapa 2, composta pelo Prof. 24

Marco Aurélio Benini Paschoal (Titular) e pela Profa Carolina Bosso André (Suplente) (ODR), 25

para representantes dos Professores, exceto titulares, junto à Egrégia Congregação da 26

Faculdade de Odontologia, com mandato até 04/04/2025, conforme item nº 5 do Edital DIR 27

FAO nº. 004/2023, de 6 de março de 2023. A Câmara/Assembleia parabenizou o Prof. Marco 28

Aurélio Benini Paschoal pela eleição e agradeceu à Profa Cristiane Meira Assunção, que 29

concorreu como suplente da Profa Renata Magalhães Cyrino (CPC), na Chapa 4, não eleita. 30

1.2) A Sra Chefe comunicou que estão abertas, desde o dia 29/03/2023, as incrições para a 31

Coordenação do Centro de Extensão da Faculdade de Odontologia da UFMG. Os docentes 32

têm até o dia 14/04/2023 para se inscreverem. 1.3) A Sra Chefe informou que a Pró-Reitoria 33

de Pesquisa da UFMG, após análise com as agências de fomento, comunicou que o relatório 34

parcial foi retirado dos procedimentos e que, portanto, não será mais necessário seu 35

preenchimento. Segundo a PRPq, o Relatório final continua como item obrigatório para 36

certificação ao término da bolsa. 1.4) A Sra Chefe informou que o  Colegiado de Graduação 37

pediu aos Departamentos que verificassem a possibilidade e em que quantidade poderiam 38

disponibilizar vagas para o atendimento da demanda gerada por nove alunos vindos de 39

transferência e de cinco estudantes do vestibular SISU de 2022 que entraram em 2023 e que 40

já cursaram Odontologia em outras IEs. Para o SCA, a solicitação referia-se à OPO013 (TCC 41

I), e o Departamento disponibilizou quinze vagas. 5) A Sra Chefe informou que estão abertas 42

as inscrições para a 22ª Jornada de Extensão da UFMG, que acontecerá de 8 a 10 de maio. 43

1.6) A Sra Chefe comunicou que o Departamento foi informado pela PROGRAD que será 44

mantida a distribuição de cotas de monitoria para 2023 conforme a que foi praticada em 2022 45

para todos os programas de bolsas. 1.7) A Sra Chefe comunicou o recebimento do Ofício 46

FCO 018/2023, da Fundação Cristiano Otoni, que trata da Organização do recolhimento de 47

fomentos e taxas dos Projetos da Faculdade de Odontologia. A Sra Chefe lembrou que este 48

documento foi disponilizado aos docentes pela Secretaria quando do seu recebimento. 49

SEGUNDO PONTO DE PAUTA: A Sra Chefe colocou em aprovação os “ad referendum” dos 50

Planos de Trabalho 2023 dos seguintes Professores: Carolina de Castro Martins, Cristiane 51

Baccin Bendo Neves, Cristiane Meira Assunção, Isabela Almeida Pordeus, Izabella Barbosa 52

Fernandes, Miriam Pimenta Parreira do Vale, Raquel Gonçalves Vieira de Andrade, Saul 53

Martins de Paiva. APROVADOS. A Sra Chefe colocou em bloco as seguintes aprovações “ad 54

referendum”: 2.2) Portaria nº 3/SCA/2023, de 28 de março, que designa a Profa Júnia Maria 55

Cheib Serra Negra parecerista do projeto de pesquisa intitulado ASSOCIAÇÃO ENTRE 56

DISTÚRBIOS DO SONO E A PRESENÇA DE CÁRIE DENTÁRIA EM CRIANÇAS DE 6 A 10 57

ANOS DE IDADE: um estudo observacional, apresentado pela Profa Izabella Barbosa 58

Fernandes. 2.3) Portaria nº 4/SCA/2023, de 29 de março, que designa o Prof. Paulo Antônio 59

Martins Júnior parecerista do projeto de pesquisa intitulado “TRAUMATISMO DENTÁRIO EM 60

DENTES DECÍDUOS E EFEITOS NOS PERMANENTES SUCESSORES: UM ESTUDO 61

RETROSPECTIVO”, apresentado pela Profa Izabella Barbosa Fernandes. APROVADOS. 62

TERCEIRO PONTO DE PAUTA: Aprovação do parecer do projeto de pesquisa relacionado 63

no item 2.2 das aprovações “ad referendum”. APROVADO. QUARTO PONTO DE PAUTA: 64

Aprovação dos Planos de Trabalho 2023 dos seguintes professores: Fernanda Bartolomeo 65

Freire Maia, Fernanda de Morais Ferreira, Joana Ramos Jorge, Jéssica Madeira Bittencourt, 66

Marco Aurélio Benini Paschoal. APROVADOS. QUINTO PONTO DE PAUTA: A Chefe e a 67

Subchefe do SCA, Profa Cristiane Baccin Bendo Neves e Profa Joana Ramos Jorge, 68

respectivamente, solicitaram à Câmara/Assembleia a reprogramação de suas férias, 69

conforme segue: Profa Cristiane Baccin Bendo Neves: de 03/07/2023 a 22/07/2023. De 70

03/10/2023 a 11/10/2023. Profa Joana Ramos Jorge: de 01/08/2023 a 16/08/2023. A Profa 71

Miriam Pimenta Parreira do Vale, decana do Departamento presente na reunião, colocou em 72

aprovação a reprogramação das férias da  Chefe e da Subchefe do SCA, conforme acima. 73

APROVADA. SEXTO PONTO DA PAUTA: Aprovação dos Planos de Trabalho dos seguintes 74

monitores de Pós-graduação do SCA: Alice Machado Carvalho; Bianca Spuri Tavares; Eliane 75

Maria Mascarenhas da Silva; Gabriela Luiza Nunes Souza; Jennifer Reis de Oliveira; Kamila 76

Rodrigues Junqueira Carvalho; Laura Costa Gonçalves; Letícia Fernanda Moreira dos 77

Santos; Maisa Costa Tavares; Mariane Carolina Faria Barbosa; Marlon Willian da Silva; 78

Thiago Caldeira Diniz; Valéria Silveira Coelho. APROVADOS. OUTROS ASSUNTOS: 7.1) a 79

Sra Chefe comunicou a designação do Prof. Marco Aurélio Benini Paschoal para a Comissão 80

da  Revisão das Normas de Repasse Financeiro para a FAO. 7.2) A Sra Chefe colocou 81

em discussão a necessidade de atualizar a Resolução OPO nº 01/2013. Para essa atividade, 82

a Câmara/Assembleia indicou os Professores Miriam Pimenta Parreira do Vale, Sheyla 83

Márcia Auad e Paulo Antônio Martins Júnior, composição que foi APROVADA. 7.3) a Sra. 84

Chefe informou que o PPC do Curso de Odontologia foi enviado à PROGRAD em 85

31/03/2023, e que a Pró-Reitoria solicitou complementação com as ementas das disciplinas 86

em inglês. Segundo a Sra Chefe, essa demanda deve ser atendida até o dia 11/04/2023. 7.4) 87

A Sra Chefe colocou em aprovação o parecer do Prof. Paulo Antônio Martins Júnior do 88

projeto de pesquisa intitulado “TRAUMATISMO DENTÁRIO EM DENTES DECÍDUOS E 89

EFEITOS NOS PERMANENTES SUCESSORES: UM ESTUDO RETROSPECTIVO”, 90

orientado pela Profa Izabella Barbosa Fernandes. APROVADO. PALAVRA FRANCA: 8.1) A 91

Profa Sheyla Márcia Auad informou que o CASEU ficará com as fichas dos pacientes até que 92

eles tenham alta, e reforçou importância de que os discentes realizem o lançamento no 93

sistema, procedimento que é condição para liberação das fichas pelo CASEU. É importante 94

também que o lançamento seja aprovado pelo docente orientador. 8.2) A Profa Patrícia Maria 95

Pereira de Araújo Zarzar solicitou reprogramação de férias para os seguintes períodos: de 96

10/07/2023 a 29/07/2023. De 21/12/2023 a 02/01/2024. APROVADA. Não havendo outros 97

assuntos a serem tratados, a Chefe do SCA, Profa. Cristiane Baccin Bendo Neves, 98

agradeceu a participação de todos e encerrou a sessão, da qual eu, Ricardo Dias Luz, 99

secretário do Departamento de Saúde Bucal da Criança e do Adolescente, lavrei e assino a 100

presente ata, juntamente com a Chefe do Departamento, Profa. Cristiane Baccin Bendo 101

Neves. As assinaturas dos demais membros presentes nessa reunião encontram-se em lista 102

anexada ao livro de atas da Câmara/Assembleia do Departamento de Saúde Bucal da 103

Criança e do Adolescente Belo Horizonte, 4 de abril de 2023. Ata aprovada na reunião da 104

Câmara/Assembleia do SCA, em 9 de maio de 2023. 105